ser obtida a partir da entrada em operação, é, nos termos do Contrato de
Concessão, reajustada anualmente pela ANEEL, pela variação do IPCA no
mês de julho de cada ano, tendo como data de referência inicial 02 de
setembro de 2011.

iii. Risco de liquidez – a principal fonte de caixa da Companhia é proveniente de

aportes de seus acionistas e de financiamentos até a entrada em operação do
seu sistema de transmissão de energia.

Interligação Elétrica Garanhuns S/A

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2012 e 2011
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

15. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Gerenciamento de riscos--Continuação

Sensibilidade a taxa de juros

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma variação cabível que possa
ocorrer na taxa de juros, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do
lucro da Companhia antes da tributação (devido a variações no valor justo de
ativos e passivos monetários) e do patrimônio da Companhia (devido a variações
no valor justo das debêntures e aplicações financeiras).

Variação na

taxa CDI
Efeito no lucro antes da

tributação

2012 +20% (79)
 -20% 79
2011 +20% (6)
 -20% 6

16. Seguros

A Companhia contratou o seguro garantia para cobertura pelos prejuízos decorrentes
do inadimplemento das obrigações assumidas no Contrato de Concessão n°
022/2011, firmado junto à ANEEL. A vigência do seguro iniciou-se em 20 de
novembro de 2011 com vigência até 30 de agosto de 2014, período contratual de
construção das instalações de transmissão. A importância segurada total é de R$
47.100. O escopo de trabalho de nossos auditores não contempla a avaliação da
suficiência da cobertura de nossos seguros.